Operae pretium est hic commemorare hoe genus nummorum inveniri in locis valde distantibus in patria nostra, nimirum Domburgi, Dorestadi et in Frisia; acepimus enim paucis abhinc annis ex Bolsverdia, urbe Frisiae, aliquot ejusmodi nummos, quos ibi repertos ferebant. Videntur itaque post Romanorum nummos, etiam frequenter in patria nostra obvios, communis nostrati moneta fuisse, fortasse in emporio Dorestado cusa. Non enim verisimilitudine caret in celebri hoc loco, brevi post Romanorum discessum ex his terris, commercii non interrupti causa, nummorum officinam fuisse institutam.

Memoriae causa hic apponimus, inter nummos Domburgieos, qui anno 1842 Musco nostro accessere dono Nobilissimi van Orden, quosque anno 1776 in littore Domburgico emerat Celeb. Adrianus Kluit, postea Aeademiae

nostrae lumen, fuisse nummos Septimii Severi,Juliae Domnae et Tetrici Junioris; praeterea multos nummulos argenteos et aeneos, partim similes iis, qui in opere Ornat. Macaré obvii sunt, partim ab iis diversos et nondum editos.

Inter nummos hoc anno coëmtos, atque in loco antiqui Dorestadi inventos, unus est cum inscriptione: TRIECTI FIT. Caeteri convenient cum numeris 25, 28, 32, 35, 36, 54 et 65 apud Macaré; unus autem valde differt ab illius numero 66.

Ex Carlovingicis accesserunt denarius Pipini, patris Caroli Magni, cum inscriptione R. F. (*Rex Francorum*), caeterum Caroli Magni cum: Arelato (*Arles*); Christiana religio; Mediol(anum) (*Milaan*); Metullo (*Melle en Poitou*); praeterea oboli cum monogrammate Caroli Magni et cum inscriptione Metullo; denarii cum Tolosu (*Toulouse*) et Turonis (*Tours*); denarii et oboli Ludovici I vel Pii (*inscripti Hludovicus Imp.*); tandem denarius ejusdem Principis cum *Venecias*.

Ex nummis Episcoporum Trajectinorum nobis comparavimus denarium Balduini II (qucm Mierisius minus recte Balduino I tribuerat); alium Wilbrandi, cusum Trajecti (non apud Mierisium sed apud Balfoort in diario: *Tijdschrift v. Gesch., Oudh. en Statist. van Utrecht*, 1844, pag. 185 N°. 4); alium factum Daventriae, prorsus alias typi (*Tijdschrift*, modo citato loco N°. 3); nummum aeneum Rudolphi a Diepholt (*Tijdschrift* anni 1843, pag. 253 N°. 9); nummum Davidis de Burgundia (Mieris Tab. IX N°. 4); item Frederici Badensis (Mieris Tab. X N°. 9); praeterea duos nummos memorabiles Civitatis Trajecti, in quorum antica: *Moneta S. Martinis* (sic!) et in postica: *Dit is der armen pe(nninck)*. Tertius, non minus memorabilis, habet in antica, intra partes crucis, literam V (probabiliter significans *Utrecht*).

Ex nummis Comitum Hollandiae Museo comparavimus denarium rudem (vel fortasse obolum) Florentii II vel III; difficile enim est, sive potius prorsus fieri non potest, ut hoc certo statuatur; — denarium Thcodorici VII (1190—1203) cum verbo *pax* in postica (minus recte se habet illius effigies apud Alkemade Tab. 14 N°. 1; melius in operc Numismatico a nobis edendo); duos denarios argenteos Florentii IV vel V (1228—1235 sive 1256—1296) cudos Dordraci. Hi nummi differunt signo monetario. — Praeterea num-

num dictum *halve Hollandsche leeuw* Guilielmi VI (1404—1417); vide Alkemadii Tab. 27, 1 N°. 5, sed ibi prorsus male est depictus; item Joannis Bavarii, cum inscriptione *Hola* (Alkemadii Tab. 30, 1 N°. 3; *eadem valet observatio*).

Ex nummis ducatus Brabantiae denarium Abbatiac Nivellensis (*Revue de la Numismatique Belge*, Vol. I, Tab. V N°. 8); nummum incertum cum inscriptione *BATI*, quem vide apud den Duyts: *Anciennes monnoyes de l'Université de Gand*, Tab. VI N°. 5, uti etiam cum parvula dissertatione super hoc genere nummorum in: *Documens pour servir à l'histoire monétaire des Pays-Bas*, opusculo conscripto a docto Civitatis Antverpicnsis Archivario Frederico Verachter; — ejusmodi nummulum incertum cum inscriptione: *TINE* (den Duyts Tab. VI N°. 1; uti et apud Verachter); duos denarios Ducis Joannis I (1282—1294) cum inscriptione *WALT* (fortasse Waltheri de Berthoud, domini Mechliniac) caet. Omnes hi nummi a nobis cum multis aliis Brabantinis et Limburgicis edentur.

Ex nummis Gelricis dictum *gouden rijder* Ducis Caroli Egmundani, nummum minus rarum, sed quem Muscum nondum possidebat.

Ex nummis Flandricis coëmimus denarium cum *IPRA* (den Duyts Tab. XII N°. 4); item Civitatis Insulensis (*Rijssel*); nummum dictum *griffioen*, cum inscriptione:

DEUM PLUS AMA QUAM ARGENTUM;

tandem dictum *vuurijzer* Philippi Pulchri, postquam major natu factus erat (den Duyts Tab. VI N°. 57).

Ex Transisalanicis in primis commemorandus est florenus aureus (*goud-gulden*) Civitatis Zwollanae cum effigie Sancti Michaëlis sed male cucus, utpote mallei ictibus bis utrinque fcre eadem inscriptione percussus.

Porro bracteatum argenteum hominis ecclastici cuiusdam in quo appetit caput aversum cum mitra; ad laevam baculum dictum *kromstaf*, ad dextram lillum. Probabiliter hic rarus nummus est cuiusdam veteris episcopi Argentoratensis (conf. N°. 279 Tabulac XIII, operis *Versuch einer Münzgeschichte des Elsasses von A. Freihern von Berstett*, Freiburg 1840, 4°. — Doct. Meyerus, Praefectus Numophylacii Tigurensis hunc nummum tribuit cuiusdam Episcopo Constantiae (*Konstanz*). Vide: *die Brakteaten der Schweiz*, Zurich 1845, 4°. pag. 57, et effigiem in Tab. III N°. 166.

Praeterea comparavimus duos bracteatos itidem argenteos, paululum inter se diversos cum leone ad dextram eunte, typo fortasse Brunsvicensi, quamquam leo etiam in multis aliis Bracteatis occurrit. Non contigit nobis inspicere Maderi opusculum: *Versuch über die Bracteaten*, quod valde rarum esse videtur.

Tandem nummum aurum *Ecu a la Couronne* regis Francici Caroli VIII (1422—1461) cuius effigiem vide apud le Blanc, *Traité historique des Monnoyes de France*, Amsterdam 1690, 4°. et apud Combrouse, *Monnoyes nationales de France*, Paris 1840.

Nummum, itidem aureum, *écu au soleil*, Regis Francisci I, in usum regionis Delphinensis (*Dauphiné*) (Duby, *Monnoies des Barons, Prélats etc. de la France*, Tab. XXII №. 10, habet ejusmodi nummum, sed cusum sub Ludovico XI); porro, quem primo loco commemorare debueramus, florenum aureum Humberti, Dclphini Delphinensis Viennensis (Duby Tab. XXII №. 8); hoc genus florenorum aureorum secundum le Blanc pag. 234 operis citati non diu in Francia in usu fuit.

Ex nummis Germanicis nacti sumus florenum aureum Alberti Marchionis Brandenburgici; sed multo majoris momenti sunt denarii Colonienses sequentes:

Primo loco denarius (sive obolus) nobis ignoti Archiepiscopi Colonicensis, cum baculo et libro, secundum typum procul dubio ex saeculo XII; oculi in effigie quae in antica appareat, sunt veluti puncta majora, secundum illorum temporum simplicitatem caput nondum mitra tectum est et meri crines tantum conspicuntur, quod, ut notum, signum est magnae vetustatis. Videlur esse nummus Arnoldi I (1137—1148) atque unus ex iis, quos, etiam secundum exempla trita, describit von Mellen in: *Köllnische Münzsammlung* (№. 2—8).

Magna intercedit similitudo inter hunc nummum et inter illos proximorum successorum Bernulphi Episcopi Trajectini.

Denarium Archiepiscopi Philippi I (1167—1191).

Tandem nobis comparavimus duos nummos Imperatorios Germanicos, quos hucusque, quamvis instructi opere Götzii: *Deutschlands Kaysermünzen des Mittelalters*, nondum alicui Imperatori certo attribuere nobis contigit. Ulterius hos nummos, ut et Colonienses descriptsimus in *Alg. Konst- en Letterbode* anni 1846, Vol. II, pag. 152 et 153.

Ex Anglicis nacti sumus nummulum *penny* dictum regis Henrici III (1216—1272); vide Ruding, *Annals of the Coinage of Great Britain*, Tab. II N°. 16, 17 vel 18; difficile enim est in tam rudi moneta accurate definiire quinam ex eitatis sit; duos diversos dictos *angelottos* aureos Henrici VII (1485—1509); Ruding Tab. IV N°. 7 et 10, sed aliquatenus diversos, conf. Yonge Akerman, *Numismatic Manual*, pag. 320; dictum *Groat* Henrici VIII (Ruding Tab. VII N°. 15); alias nonnullos diversos; dimidium *groat* cusum in urbe Cantorbury (Ruding Tab. VII N°. 17).

Magni momenti profeeto sunt haec inermenta nummorum medii aevi in variis regionibus eusorum. Aliquot millia nummorum medii aevi in nostro Museo tamen adhuc desiderantur, sed quantus est nummorum ejus generis numerus, et quot adhuc incogniti quotannis deteguntur!

C. nummi, tam memoriales, quam moneta ex tempore recentiori.

In Belgieis sive Neerlandieis commenmoramus: florenum aureum sive *goudgulden* Civitatis Camporum cum insignibus Transisalaniae, ita dicti Overstift vel Sticht et Civitatis Camporum, nummum satis rarum; vide in Verkadie *Muntboek* Tab. 158 N°. 1; praeterea dictum *stuiver* urbis Daventriac (1663) cum inscriptione:

pace et bello cons(tans) vel tantes).

Insignia quae in parte postica apud Verkadium apparent (Tab. 156 N°. 5) non bene delineata sunt, quum sint insignia dicti Oversticht.

Inter nummos Frisicos acquisivimus dictum *gouden rijder* anni 1626, itaque insueti typi; vide Verkade Tab. 118 N°. 5; dimidium *florijn* anni 1688 (conf. Verkade Tab. 127 N°. 3); duas diversas partes quartas ejusdem speciei nummorum; *snaphaan* vel *schelling* anni 1598; dimidium *stuiver* sive *groot* (cf. Verkade Tab. 129 N°. 6).

Ex Gelrieis dictum *Unie-Rijksdaalder* (Verkade Tab. 7 N°. 2, sed exemplum nostrum profert annum 1590).

Urbis Noviomagensis acquisivimus *dubbelden stuiver* anni 1620 (Verkade Tab. 24 N°. 1) et *stuiver* anni 1619 (ibidem Tab. 24 N°. 3).

Ex nummis Germanicis accepimus Thalerum Wolfgangi Theodori Archiepiscopi Salzburgensis, sine indicatione anni quo cucus est; — ita dictum *Embder vier* sive nummum Frisiae Orientalis 4 stuferorum et nummum

Trevirensim Archiepiscopi Joannis Hugonis (conf. Bohl, *Trierische Münzen*, Tab. VIII N°. 83).

Ex Helvetieis nummum majorem in memoriam ejectorum anno 1246 ex Helvetia per Guilielmum Tell, Stouffacher et Erni Austriaeorum.

Ex Italieis *Zechino Venetum* Ducis Ludovici Manin.

Ex Anglieis dictum *half crown* Reipublicae anni 1651 (v. Loon II, pag. 374 N°. 3; Ruding Tab. XXXI N°. 3; Yonge Akerman pag. 346; *half crown* Olivarii Cromwelis anni 1658 (v. Loon II, pag. 433 N°. 2; Ruding Tab. XXXII N°. 5, Yonge Akerman pag. 348).

Ex Portugallieis maximum cognitum nummum aureum, nimirum 20,000 *Rees*; eusus est noster regnante Joanne V., anno 1727.

Ex Hispanieis aureum nummum dictum *doublon* vel *once* regis Philippi V, (nepotis Ludovici XIV) cusum anno 1738.

Quod ad nummos memoriales exterorum attinet, emimus nummos in memoriam coronati regis Georgii I (11 Oct. 1727) et coronatae reginae Carolinae, utrumque argenteum.